2016年８月９日

各位

会 社 名   第 一 生 命 保 険 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 渡邉 光一郎

（コード番号：8750 東証第一部）

2016年10月１日付
第一生命ホールディングス株式会社における

組織体制および役員等人事（案）

第一生命保険株式会社（社長 渡邉 光一郎）では、2016 年 10 月１日に予定している持株会社体制移行後の、

「第一生命ホールディングス株式会社（2016年 10月１日付で第一生命保険株式会社より商号変更予定）」について、

次の組織体制および役員等人事を決定しましたので、お知らせいたします。

なお、当該役員人事については、2016年10月１日開催予定の第一生命ホールディングス株式会社における取締

役会および監査等委員会の決議等が条件となります。

Ⅰ．組織体制

Ⅱ．人事

１．役員の部（別紙１～５）

２．支配人・補佐役・従業員の部（別紙６）

Ⅰ．組織体制
2016年 10月１日付第一生命ホールディングス株式会社の組織体制は以下のとおりといたします。

監査等委員会室

経営企画ユニット

国内営業企画ユニット

海外生保事業ユニット

アセットマネジメント事業ユニット

広報ユニット

リスク管理統括ユニット

コンプライアンス統括ユニット

総務ユニット

人事ユニット

主計・経理ユニット

ITビジネスプロセス企画ユニット

監査ユニット

Ⅱ．人事異動

１．役員の部

（１）昇任・異動（2016年 10月 1日付）

新 （現） 氏名

取締役専務執行役員

ＤＳＲ経営推進本部長

（取締役専務執行役員

ＤＳＲ経営推進本部長

兼グループ経営副本部長）

川島 貴志

取締役常務執行役員

（取締役常務執行役員

グループ経営戦略ユニット長

兼経営企画部長）

稲垣 精二

取締役

(上席常勤監査等委員)
（取締役専務執行役員） 長濱 守信

取締役

(常勤監査等委員)
（常任監査役） 近藤 総一

専務執行役員 （専務執行役員待遇） 金井  洋（※1）

専務執行役員

（取締役専務執行役員

コンサルティング推進本部長

兼首都圏統括本部長）

櫻井 謙二

常務執行役員

人事ユニット長

（常務執行役員

グループ人事ユニット長

兼人事部長）

武富 正夫

常務執行役員待遇 （執行役員待遇） 藤井  隆（※2）

執行役員 （執行役員待遇） 徳岡 裕士（※3）

執行役員 （執行役員生涯設計教育部長） 瓜生 宗大

執行役員

主計・経理ユニット長
（執行役員主計部長） 庄子  浩

執行役員

アセットマネジメント事

業ユニット長

（執行役員

アセットマネジメント事業ユニッ

ト長兼運用企画部長）

山本辰三郎

執行役員 （執行役員調査部長） 岡本 一郎

（※1）金井洋は第一フロンティア生命保険株式会社の代表取締役社長です。

（※2）藤井隆は Dai-ichi Life Insurance Company of Vietnam, Limited の会長です。

（※3）徳岡裕士はネオファースト生命保険株式会社の代表取締役社長です。

別紙１

（２）退任等（2016年 9月 30日付）

（現） 氏名 備考

取締役 宮本みち子
10 月 1 日付で第一生命保険株式会社の取締役に就任予定

です。

常任監査役 永山 篤史
10 月 1 日付で第一生命保険株式会社の常任監査役に就任

予定です。

監査役 大森 政輔

監査役 和地  孝

監査役 谷口 恒明
10 月 1 日付で第一生命保険株式会社の監査役に就任予定

です。

常務執行役員 田中 明夫
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

常務執行役員 秋本 信幸
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

常務執行役員 高橋  敦
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

常務執行役員 南部 雅実
10 月 1 日付で第一生命保険株式会社の取締役常務執行役

員に就任予定です。

常務執行役員 高島 雅博
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

常務執行役員 渡辺 克久
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

常務執行役員 佐藤 公博
10月 1日付で第一生命保険株式会社の常務執行役員に

就任予定です。

執行役員 菊田 徹也
10月 1日付で第一生命保険株式会社の執行役員に就任

予定です。

執行役員 高橋千恵子
10月 1日付で第一生命保険株式会社の執行役員に就任

予定です。

執行役員 守口 光徳
10月 1日付で第一生命保険株式会社の執行役員に就任

予定です。

執行役員 柴垣 貴弘
10月 1日付で第一生命保険株式会社の執行役員に就任

予定です。

執行役員 宮田 康弘
10月 1日付で第一生命保険株式会社の執行役員に就任

予定です。

執行役員待遇 ジム・ミント（※1）

  (※1)ジム･ミントは DLI Asia Pacific PTE.LTD.の取締役です。

（３）新任（2016年 10月 1日付）

新 （現） 氏名

執行役員
（国内営業戦略ユニット長

兼営業企画部長）
齊藤 京一

執行役員 （商品事業部長） 髙田 久資

執行役員

経営企画ユニット長

（グループ経営本部部長

兼経営企画部部長）
隅野 俊亮

執行役員待遇 - ブレット・クラーク（※1）

執行役員待遇 - チャン・ディン・クアン（※2）

  (※1) ブレット・クラークは TALグループ CEO 兼 TAL Dai-ichi Life Australia Pty Limited

社長です。

  (※2）チャン・ディン・クアンは Dai-ichi Life Insurance Company of Vietnam, Limited

社長です。

（注）DIAMアセットマネジメント株式会社専務取締役である野口亨は引き続き常務執行役員待遇と

なります。また、Protective Life Corporation 会長兼 CEOであるジョン・ジョンズ、第一

フロンティア生命保険株式会社代表取締役副社長執行役員である明石衛および DIAMアセット

マネジメント株式会社取締役である山田康貴は、引き続き執行役員待遇となります。

役員体制（2016年 10月１日付）

新 （現）（※1） 氏名

代表取締役会長 （代表取締役会長） 斎藤 勝利

代表取締役社長 （代表取締役社長） 渡邉光一郎（※2）

代表取締役副社長執行役員 （代表取締役副社長執行役員） 露木 繁夫

代表取締役副社長執行役員 （代表取締役副社長執行役員） 堀尾 則光

代表取締役副社長執行役員 （代表取締役副社長執行役員） 堤 悟

取締役専務執行役員 （取締役専務執行役員） 石井 一眞

取締役専務執行役員 （取締役専務執行役員） 浅野 友靖

取締役専務執行役員 （取締役専務執行役員） 寺本 秀雄

取締役専務執行役員 （取締役専務執行役員） 川島 貴志

取締役常務執行役員 （取締役常務執行役員） 稲垣 精二

取締役 （取締役） 舩橋 晴雄（※3）

取締役 （取締役） ジョージ･オルコット（※3）

取締役【新任】 - 前田 幸一（※3）

取締役（上席常勤監査等委員）【新任】 （取締役専務執行役員） 長濱 守信

取締役（常勤監査等委員）【新任】 （常任監査役） 近藤 総一

取締役（監査等委員）【新任】 （取締役） 佐藤りえ子（※3）

取締役（監査等委員）【新任】 （取締役） 朱  殷卿（※3）

取締役（監査等委員）【新任】 - 増田 宏一（※3）

専務執行役員
（専務執行役員待遇 第一フロンティア

生命保険株式会社代表取締役社長）
金井  洋

専務執行役員 （取締役専務執行役員） 櫻井 謙二

専務執行役員 （専務執行役員） 丸野 孝一

常務執行役員 （常務執行役員） 相澤 伸一

常務執行役員 （常務執行役員） 佐藤  智

常務執行役員 （常務執行役員） 武富 正夫

常務執行役員 （常務執行役員） 畑中 秀夫

執行役員
（執行役員待遇 ネオファースト生命保険

株式会社代表取締役社長）
徳岡 裕士

執行役員 （執行役員） 瓜生 宗大

執行役員 （執行役員） 庄子  浩

執行役員 （執行役員） 山本辰三郎

執行役員 （執行役員） 渡邉寿美恵

執行役員 （執行役員） 川原 則光

執行役員 （執行役員） 岡本 一郎

執行役員【新任】 （国内営業戦略ユニット長兼営業企画部長） 齊藤 京一

執行役員【新任】 （商品事業部長） 髙田 久資

執行役員【新任】 （グループ経営本部部長兼経営企画部部長） 隅野 俊亮

（※1）第一生命保険株式会社および第一生命グループにおける現在の役職位を記載しております。

（※2）2016年 4月 8日付「持株会社体制移行に伴う会社分割並びに定款変更」において未定として

いた吸収分割後の分割会社（第一生命ホールディングス株式会社）の代表者です。

（※3）舩橋晴雄、ジョージ・オルコット、前田幸一、佐藤りえ子、朱殷卿および増田宏一は社外取

締役です。

別紙２

執行役員の管掌・担当業務及び執行役員に対する使用人職務の委嘱（2016年 10月１日付）

執行役員  管掌・担当業務  委嘱

露木代表取締役

副社長執行役員

〔管掌〕海外生保事業ユニット（北米およびアジアパシフィック地域に

関する事項）

〔担当〕海外生保事業ユニット（北米およびアジアパシフィック地域以

外に関する事項）

堀尾代表取締役

副社長執行役員

〔管掌〕第一生命の個人保険事業および企業保険事業に関する事項

堤 代 表 取 締 役

副社長執行役員

〔管掌〕アセットマネジメント事業ユニット

石 井 取 締 役

専 務 執 行 役 員

〔管掌〕主計・経理ユニット

浅 野 取 締 役

専 務 執 行 役 員

〔管掌〕ＩＴビジネスプロセス企画ユニット

寺 本 取 締 役

専 務 執 行 役 員

〔管掌〕国内営業企画ユニット、

第一フロンティア生命およびネオファースト生命の営業企画に

関する事項

マーケティング推進本部長

川 島 取 締 役

専 務 執 行 役 員

〔管掌〕広報ユニット、リスク管理統括ユニット、

コンプライアンス統括ユニット、総務ユニット、人事ユニット

ＤＳＲ経営推進本部長

稲 垣 取 締 役

常 務 執 行 役 員

〔管掌〕経営企画ユニット

金井専務執行役員 〔担当〕第一フロンティア生命に関する事項

櫻井専務執行役員 〔担当〕第一生命の個人保険事業に関する事項

丸野専務執行役員 〔担当〕第一生命の企業保険事業に関する事項

相澤常務執行役員 〔担当〕海外生保事業ユニット（北米地域に関する事項） 北 米 事 業 本 部 長

佐藤常務執行役員 〔担当〕ＩＴビジネスプロセス企画ユニット

武富常務執行役員 〔担当〕総務ユニット（秘書グループに関する事項）、人事ユニット 人 事 ユ ニ ッ ト 長

畑中常務執行役員 〔担当〕監査ユニット

徳 岡 執 行 役 員 〔担当〕ネオファースト生命に関する事項

瓜 生 執 行 役 員 〔担当〕国内営業企画ユニット

庄 子 執 行 役 員 〔担当〕主計・経理ユニット 主計・経理ユニット長

山 本 執 行 役 員 〔担当〕アセットマネジメント事業ユニット アセットマネジメント

事 業 ユ ニ ッ ト 長

渡 邉 執 行 役 員 〔担当〕人事ユニット（グループダイバーシティ＆インクルージョン推

進に関する事項を担当し、武富常務執行役員と共担）

川 原 執 行 役 員 〔担当〕海外生保事業ユニット（アジアパシフィック地域に関する事項） アジアパシフィック

事 業 本 部 長

岡 本 執 行 役 員 〔担当〕広報ユニット

齊 藤 執 行 役 員 〔担当〕コンプライアンス統括ユニット、

総務ユニット（秘書グループ以外に関する事項）

髙 田 執 行 役 員 〔担当〕リスク管理統括ユニット

隅 野 執 行 役 員 〔担当〕経営企画ユニット 経営企画ユニット長

（注）管掌の定義：所管する部門の担当役員に対して、全般的立場から助言・指導を行い、所管する各部門間の

連携を推進することによって、自己の所管する分野で社長を補佐する。

別紙３

新任執行役員選任理由（2016年 10月１日付）

氏名 選任理由

齊 藤 京 一

これまで調査部等において官庁・生命保険協会対応などの職責を適切に遂行

したほか、第一フロンティア生命において企画・総務・人事の担当経験も有

する。現在は営業企画部にて中長期を含む営業戦略全般の企画・立案に従事

するなど、当社の執行役員としての職務遂行を、的確・公正かつ効率的に遂

行出来る幅広い知識、および経験を有している。

髙 田 久 資

これまで入社以来、主計業務のスペシャリストとして業務を遂行した後、収

益管理部を経て、現在は商品事業を担当。アクチュアリーとしての知識・経

験を生かし、個人保険事業全般における職責を適切に遂行しており、当社の

執行役員としての職務遂行を、的確・公正かつ効率的に遂行出来る知識、お

よび経験を有している。

隅 野 俊 亮

これまで、ニューヨーク大学のロースクール留学経験を経て、主に資産運用

関連業務、経営企画等の企画管理部門に従事してきた。現在はグループ経営

本部グループ経営戦略ユニットにおいてＥＲＭ全般及び資本政策を担当して

いるほか、持株会社化実現に向けた職責を適切に遂行しており、当社の執行

役員としての職務遂行を、的確・公正かつ効率的に遂行出来る知識、および

経験を有している。

（※）前田幸一、長濱守信、近藤総一、佐藤りえ子、朱殷卿および増田宏一の選任理由については、2016

年 5月 13日付プレスリリース「2016年 10月 1日付役員人事異動（案）」をご覧ください。

別紙４

新任執行役員・執行役員待遇略歴（2016年 10月１日付）

氏 名

齊藤
さいとう

 京一
きょういち

生 年 月 日

１９６５年１２月１日

学 歴

１９８８年 ３月 中央大学 商学部 卒業

職 歴

１９８８年 ４月 第一生命保険相互会社入社

   （現 第一生命保険株式会社）

２００９年 ４月 第一フロンティア生命保険株式会社

   部長待遇

２０１３年 ４月 営業企画部長

２０１５年 10月 国内営業戦略ユニット長兼営業企画部長

別紙５

氏 名

髙
たか

田
だ

 久資
ひ さ し

生 年 月 日

１９６６年７月４日

学 歴

１９８９年 ３月 早稲田大学 理工学部 卒業

職 歴

１９８９年 ４月 第一生命保険相互会社入社

   （現 第一生命保険株式会社）

２０１０年 ４月 収益管理部長

２０１３年 ４月 商品事業部長

氏 名

隅野
す み の

 俊
とし

亮
あき

生 年 月 日

１９６９年１０月２６日

学 歴

１９９２年 ３月 東京大学 法学部 卒業

職 歴

１９９２年 ４月 第一生命保険相互会社入社

   （現 第一生命保険株式会社）

２０１３年 ４月 グループ経営本部 部長

   兼経営企画部 部長

氏 名

ブレット
B r e t t

・クラーク
C l a r k

生 年 月 日

１９６９年５月１９日

学 歴

１９８９年 メルボルン大学 商学士

１９９４年 オーストラリア アクチュアリー協会 正会員

２０１３年 インシアード 経営者養成プログラム修了

職 歴

２００８年 ８月 TOWER Australia Limited 入社

   リテール事業 CEO

２０１３年 ５月 TAL Life Limited CEO

２０１４年 １１月 TAL Dai-ichi Life Australia Pty Limited

   グループ副 CEO

２０１５年 ４月 TALグループ CEO 兼

   TAL Dai-ichi Life Australia Pty Limited

   社長

氏 名

チャン
T r a n

・ディン
D i n h

・クアン
Q u a n

生 年 月 日

１９６９年８月３０日

学 歴

１９９３年 オデッサ・ロモノソフ食品産業工科大学

     理学修士／ロシア文学士

職 歴

２００７年 １月 第一生命ベトナム入社

２００７年 ９月 COO

２０１０年 １月 副社長兼 COO

２０１４年 ４月 社長

（※）前田幸一、長濱守信、近藤総一、佐藤りえ子、朱殷卿および増田宏一の略歴については、2016年

5月 13日付プレスリリース「2016年 10月 1日付役員人事異動（案）」をご覧ください。

２．支配人・補佐役・従業員の部
新 現（※） 氏名

支配人 総務ユニット長 支配人（秘書部、総務部を担当） グループ総
務ユニット長 兼 秘書部長

樫　本　浩　一

支配人 監査ユニット長 支配人 グループ監査ユニット長 兼 内部監査
部長

広　世　　　亘

補佐役（国内営業企画ユニットを担当） 補佐役（ＩＴビジネスプロセス企画部、事務企
画部を担当）

岩　井　泰　雅

補佐役（海外生保事業ユニットを担当） 補佐役（国際業務部を担当） 曽我野　秀　彦

監査等委員会室長 監査役室部長（監査等委員会準備担当） 森　　　　  茂

監査等委員会室部長 監査役室部長（監査等委員会準備担当） 田　口　  　城

監査等委員会室部長 監査役室長 辻　川　宗一郎

監査等委員会室部長 監査役室部長（監査等委員会準備担当） 宮　澤　仁　司

経営企画ユニット部長 ＤＳＲ推進室長 池　田　浩　之

経営企画ユニット部長 経営企画部部長 竹　内　章　二

経営企画ユニット部長 経営企画部部長 西　村　賢　治

経営企画ユニット部長（シニアアクチュア
リー）

経営企画部部長（シニアアクチュアリー） 山　中　雅　夫

国内営業企画ユニット長 営業企画部部長 北　堀　貴　子

海外生保事業ユニット長 海外生保事業ユニット長 兼 国際業務部長 浅　野　知　彦

海外生保事業ユニット部長（上海） 国際業務部部長（上海） 王　　　剣　筠

海外生保事業ユニット部長 国際業務部部長 稲　垣　勝　人

海外生保事業ユニット部長 国際業務部部長 落　合　敦　子

海外生保事業ユニット部長 国際業務部部長 久保田　康　寛

アセットマネジメント事業ユニット部長 運用企画部部長 山　腰　憲　司

広報ユニット長 グループ広報ユニット長 兼 広報部長 櫻　井　 　 建

リスク管理統括ユニット長 グループリスク管理ユニット長 兼 リスク管理
統括部長

伊　吹　一　彦

リスク管理統括ユニット部長（シニアクオ
ンツアナリスト）

リスク管理統括部部長（シニアクオンツアナリ
スト）

佐　藤　友　紀

リスク管理統括ユニット部長 総合審査部長 清　水　王　人

コンプライアンス統括ユニット長 グループコンプライアンスユニット長 兼 コン
プライアンス統括部長

櫻　井　雅　仁

コンプライアンス統括ユニット部長 コンプライアンス統括部部長 大久保　信　樹

総務ユニット部長 法務部長 内　田　高　弘

総務ユニット部長 総務部長 菱　田 　　 真

主計・経理ユニット部長（シニアアクチュ
アリー）

収益管理部部長（シニアアクチュアリー） 鈴　木　　  博

主計・経理ユニット部長 収益管理部部長 高　崎　康　雄

主計・経理ユニット部長 収益管理部部長 橘　　　英　一

主計・経理ユニット部長 運用サービス部長 村　川　　　琢

ＩＴビジネスプロセス企画ユニット長 グループＩＴビジネスプロセスユニット長 兼
ＩＴビジネスプロセス企画部長

若　山　吉　史

監査ユニット部長 内部監査部部長 加　藤　善　巳

※第一生命保険株式会社における現在の役職位を記載しております。

別紙６